
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

Ufficio Legale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 2   del 23/01/2020
Registro Generale N° 37   del 23/01/2020

OGGETTO:Attuazione della delibera della Giunta Municipale n. 11 del 23/01/2020. Incarico al 
legale dell`assicurazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del Ufficio Legale

Determina n. 37 del 23/01/2020 - (Prop. Det. n. 53 del 23/01/2020) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 11 DEL 23/01/2020. INCARICO AL 
LEGALE DELL`ASSICURAZIONE. 

Premesso che: 
 in  qualità  di  Responsabile  dell'Ufficio  Legale,  giusto  decreto  sindacale  n.  7/2019,  lo 

scrivente è  legittimato  ad emanare  il  presente provvedimento,  ai  sensi delle  disposizioni 
normative e regolamentari vigenti; 

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto. 

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs 267/2000.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto  il  vigente  Regolamento  dell'Avvocatura  Comunale,  approvato  con  delibera  di  G.M  n° 
93/2018.

Vista la polizza assicurativa n. A7LIA01591K-LB contratta con la compagnia assicurativa Lloyd's 
ed in particolare l'art. 9 della medesima. 

Atteso che:
 in data 24/10/2019, acquisito al protocollo generale dell'Ente con n. 26217, veniva notificato 

atto di chiamata in causa del terzo innanzi al Tribunale Civile di Lecce, con il quale il Sig. 
C. A. C., assistito dall'Avv. Daniele Palumbo del foro di Lecce, previa autorizzazione del 
Giudice,  ha citato il  Comune di Galatone a comparire  all'Udienza del 13/02/2020, per il 
risarcimento  delle  lesioni  fisiche  subite,  quantificate  in  €.  149.495,33,  a  seguito  di  una 
caduta dalla bici, avvenuta in data 14/06/2016, sulla S.P. 17 Nardò-Gallipoli con direzione 
di  marcia  Gallipoli  in  prossimità  dell'incrocio  con  la  S.P.  90,  a  suo  dire  provocata 
"dall'attraversamento di un cane randagio di taglia media di colore scuro che sbucava fuori  
all'improvviso […..] e nel tentativo di avventare la gamba dell'attore, urtava la bici e lo  
faceva precipitare al suolo".  

 la  circostanza  del  sinistro  rientra  tra  i  casi  di  responsabilità  civile  coperti  da  polizza 
assicurativa n. A7LIA01591K-LB contratta con la compagnia assicurativa Lloyd's; 

 con delibera  di  G.M. n.  11 del  23/01/2020 si  è  demandato  al  Responsabile  dell'Ufficio 
Legale  l'assunzione  dell'atto  determinativo  per  il  conferimento  dell'incarico  di  difesa  e 
rappresentanza del Comune al legale designato dalla Società Assicuratrice suddetta , ai sensi 
dell'art. 9 della polizza di assicurazione (Gestione vertenze giudiziali); 

 con nota del 20/01/2020, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 1386/2020 la Compagnia 
Assicurativa  ha  comunicato  il  nominativo  del  legale  incaricato,  nella  persona  dell'Avv. 
Santo Spagnolo del foro di Catania, per la costituzione in giudizio in nome e per conto del 
Comune di Galatone. 

Ritenuto  necessario,  per  tutte  le  motivazioni  suddette,  procedere  alla  nomina  del  legale 
patrocinatore comunicato dall'Assicurazione.

Considerato che il presente atto non comporta impegno di spesa essendovi copertura mediante la 
polizza n. A7LIA01591K-LB contratta con la citata Compagnia. 

Determina n. 37 del 23/01/2020 - (Prop. Det. n. 53 del 23/01/2020) - Pag. 2 di 3



DETERMINA

1. di conferire all'Avv. Santo Spagnolo, con studio in Catania al Corso Italia n. 244, l’incarico di 
difesa e rappresentanza del Comune di Galatone, nel giudizio in premessa descritto; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa essendovi copertura 
mediante la polizza n. A7LIA01591K-LB contratta con la citata Compagnia;

3.  di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento;

4. di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato;

5. di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del presente 
provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Galatone, 23/01/2020 IL DIRIGENTE
f.to Avv. Christian Valentino CASARANO

(( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 37 del 23/01/2020 - (Prop. Det. n. 53 del 23/01/2020) - Pag. 3 di 3


